

ที่ CK-19-0000-AFD(AC)-L-0030

วันที่ 14 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 1,316.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 473.27 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) มีกำไรพิเศษจากการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนในบริษัท ทีที ดับบลิว จำกัด (มหาชน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย สำหรับธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง มีอัตรากำไรขั้นต้นจากงานรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.88 เป็นร้อยละ 8.35 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง และการขายวัสดุ

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุรวม 12,969.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.42 ของรายได้รวม ลดลง 1,989.26 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 13.30 สาเหตุหลักมาจากโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าทางคู่ช่วงชุมทางถนนจิระ-ขอนแก่นส่งมอบงานเรียบร้อยแล้วและโครงการโรงไฟฟ้าพลังน้ำไซยะบุรีเข้าสู่ช่วงปลายโครงการ

ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุรวม 11,886.49 ล้านบาท ลดลง 1,893.35 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 13.74 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 1,083.49 ล้านบาท ลดลง 95.91 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 8.13 โดยอัตรากำไรขั้นต้นของหกเดือนแรกของปี 2562 เท่ากับร้อยละ 8.35 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 7.88

รายได้อื่น

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นจำนวน 912.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 130.37 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 16.66 ส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยรับจากบริษัท ไชยะบุรี พาวเวอร์ จำกัด

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 1,264.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 374.63 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 42.08 ส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่ายต้นทุนพัฒนาโครงการ

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 1,228.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 753.29 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 158.42 เนื่องจากบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) มีกำไรพิเศษจากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนในบริษัท ทีทีดับบลิว จำกัด (มหาชน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ 93,797.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนหน้า 10,296.77 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว เงินลงทุนในบริษัทร่วม เงินลงทุนระยะยาวอื่นและเงินลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีหนี้สิน 65,057.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7,385.90 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้และมีส่วนของผู้ถือหุ้น 28,739.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 2,910.87 ล้านบาท

กระแสเงินสด

สำหรับหกเดือนแรกของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 2,372.41 ล้านบาท เนื่องจากผลประกอบการของบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 7,535.68 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว เงินลงทุนในบริษัทร่วมและที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน 7,067.78 ล้านบาท เนื่องจากออกหุ้นกู้เพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 1,837.96 ล้านบาท

ข้อมูลทางการเงิน

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 586.93 ล้านบาท ลดลง 52.90 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 8.27 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยที่ลดลง โดยหนี้สินที่มีดอกเบี้ยสุทธิ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2562 เท่ากับ 30,837.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,076.25 ล้านบาทจากสิ้นปีก่อน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม เท่ากับ 1.07 เท่า เท่ากับสิ้นปีก่อน โดยยังต่ำกว่าเงื่อนไขของการออกเงินกู้หุ้น กู้ซึ่งกำหนดไว้ไม่เกิน 3.00 เท่า

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง		
	หน่วย: ล้านบาท	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้รับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ		12,969.98	14,959.24	(1,989.26)	(13.30)
รายได้อื่น		912.97	782.60	130.37	16.66
รวมรายได้		13,882.95	15,741.84	(1,858.89)	(11.81)
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ		11,886.49	13,779.84	(1,893.35)	(13.74)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,264.85	890.22	374.63	42.08
รวมค่าใช้จ่าย		13,151.34	14,670.06	(1,518.72)	(10.35)
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัท ร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		731.61	1,071.78	(340.17)	(31.74)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		1,228.80	475.51	753.29	158.42
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(586.93)	(639.83)	(52.90)	(8.27)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		(51.09)	(64.06)	(12.97)	(20.25)
กำไรสุทธิ		1,322.39	843.40	478.99	56.79
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย		5.96	0.24	5.72	2,352.26
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		1,316.43	843.16	473.27	56.13

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	หน่วย: ล้านบาท	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	การเปลี่ยนแปลง	
				จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์		93,797.31	83,500.54	10,296.77	12.33
หนี้สิน		65,057.72	57,671.82	7,385.90	12.81
ส่วนของผู้ถือหุ้น		28,739.59	25,828.72	2,910.87	11.27

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นายประเสริฐ มริตตะนะพร) (นายอนุกุล ตันติมาสน์)

กรรมการ